



SAMODZIELNOŚĆ

BRZEZIE - DĄBROWA - GRODKOWICE - GRUSZKI - KŁAJ - ŁĘŻKOWICE - ŁYSOKANIE - SZARÓW - TARGOWISKO



2

TAURON Dystrybucja zakończył ważną inwestycję w Małopolsce

4

Gmina Kłaj otrzymała promesę na budowę Sali gimnastycznej w Brzeziu

8

KGW Szarów w II etapie „Bitwy Regionów”

9

Dzień Seniora w Gminie Kłaj

15

Dzień Przedszkolaka w Grodkowicach

18

Wielkie sukcesy małych szachistów z KS Szachownica

INWESTYCJE

Gmina Kłaj otrzymała dofinansowanie na remont kolejnych dróg

W ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg Gmina Kłaj pozyskała środki w wysokości 702 899,44 zł, przekazywane na zasadach konkursowych na realizację inwestycji pn.: „Budowa drogi gminnej publicznej klasy D w miejscowości Kłaj”. Planowany okres realizacji zadania: 29.03.2024 r. – 30.09.2024 r. Wsparcie jest przyznawane na podstawie wniosków o dofinansowanie, składanych przez jednostki samorządu terytorialnego w ramach naborów przeprowadzanych na terenie każdego województwa. Za przeprowadzenie naboru oraz późniejszą ocenę wniosków o dofinansowanie odpowiada wojewoda.

Wysokość dofinansowania ze środków RFRD na zadania powiatowe i gminne jest uzależniona od dochodów danej jednostki samorządu terytorialnego: im niższy dochód podatkowy jednostek samorządu terytorialnego, tym większa wartość dofinansowania, przy czym maksymalne dofinansowanie będzie mogło wynieść aż do 80% kosztów realizacji zadania.

W ramach konkursu na zadania powiatowe zostanie dofinansowana przebudowa drogi nr 2006K – „Przebudowa drogi powiatowej nr 2006K wraz z przejściem dla pieszych w miejscowości Kłaj”, w kwocie 83 632,00 zł. Planowany okres realizacji zadania: 1.06.2023-31.05.2024 r. Przy przejściu dla pieszych zostanie zamontowany radarowy wyświetlacz prędkości, a całe przejście zostanie doświetlone.

Magdalena Brociek



TAURON Dystrybucja zakończył ważną inwestycję w Małopolsce

TAURON Dystrybucja uruchomił Główny Punkt Zasilania (GPZ) Targowisko. Impulsem do budowy nowej stacji wysokiego napięcia jest usytuowanie dużych inwestycji przemysłowych w gminie Kłaj oraz konieczność poprawy stabilności dostaw energii dla mieszkańców regionu. Wartość inwestycji sięgnęła 16,8 mln zł.

Główny Punkt Zasilania (GPZ) Targowisko dostarcza energię do klientów na terenie gminy Kłaj oraz zlokalizowanych na obrzeżach sąsiednich gmin: Bochnia, Gdów i Niepołomice. Nowa stacja 110/15 kV wpłynie na ograniczenie strat energii elektrycznej i poprawi parametry zasilania odbiorców na terenie gminy Kłaj i przyległych gmin.

Kolejne korzyści z budowy GPZ-tu to poprawa parametrów jakości energii elektrycznej na średnim napięciu, optymalizacja pracy sieci średniego napięcia poprzez skrócenie rozległych ciągów linii napowietrznych zasilanych ze stacji Niepołomice i rozdzielni sieciowej Gdów. A krótsze ciągi liniowe powodują, że potencjalne awarie na liniach dotycząją jednorazowo mniejszą liczbę klientów spółki.

Stacja 110/15kV Targowisko zlokalizowana jest na terenie Regionu Nowa Huta, a konkretnie Jednostki Terenowej Kłaj. Specyfika tego terenu to od północy rzeka Wisła, a w samym centrum rozległe tereny leśne – Puszcza Niepołomicka.



Dotychczas zasilanie tego terenu po stronie linii średniego napięcia odbywało się z dwóch stacji wysokiego napięcia GPZ Niepołomice i GPZ Niepołomice MAN, zlokalizowanych w Niepołomicach. Od początku lat 2000 na tym terenie zaczęły zachodzić duże zmiany, które głównie polegały na wydzieleniu przez gminę Kłaj terenów inwestycyjnych w Targowisku. Dodatkowo na rozwój terenu wpłynęło wybudowanie autostrady A4, z węzłem autostradowym Targowisko na skrzyżowaniu z drogą krajową nr 75.

– Dalszy rozwój gospodarczy i inwestycyjny tego terenu nie był możliwy bez rozbudowy infrastruktury energetycznej. Czynnikiem decydującym o budowie stacji Targowisko były składane do nas wnioski o przyłączenie do sieci na duże moce. Były to zapotrzebowania na moce jednostkowe dla firm i przedsiębiorstw przekraczające nawet 2000 kW. Tymczasem do istniejących stacji 110/15kV zlokalizowanych na terenie Niepołomic jest ok. 10 km, a budowa dodatkowych linii 15kV musiałaby przebiegać przez teren Niepołomic i przyległych miejscowości. Tam od wielu lat napotykamy na zdecydowany sprzeciw mieszkańców,

którzy nie chcą wyrażać zgody na wybudowanie nowych linii średniego napięcia, stąd ten teren był trudny dla realizacji inwestycji sieciowych – tłumaczy **Maciej Mróz** wiceprezes TAURON Dystrybucja.

W 2010 roku wójtem gminy

Kłaj został Zbigniew Strączek. Nowy wójt, wiedząc jak ważna jest ta inwestycja dla rozwoju gminy, podjął wiele inicjatyw zmierzających do zlokalizowania nowej stacji 110/15kV na terenie Targowiska. Nastąpiła zmiana MPZP, oraz wydzielenie działki pod budowę stacji w odległości ok. 50 m od istniejącej linii 110kV, co znacznie obniżyło koszt inwestycji. Bardzo ważna była też deklaracja w pomocy przy pozyskiwaniu zgód od właścicieli prywatnych, łącznie z zamianą gruntów prywatnych na gminne, gdyby zaszła taka potrzeba.

– Najwięksi klienci zasilani ze stacji to TT Plast, TOK FREZ, Zasada Spedition, Parkanex, czy firma PANATTONI. Są to duże firmy i ważni inwestorzy dla naszego regionu, dla których przy wyborze lokalizacji jest ważna infrastruktura, którą zapewnia gmina, ale i dostawcy mediów, w tym energii elektrycznej. Dlatego na etapie projektu i realizacji ten projekt był wspierany przez gminę i mnie osobiście – powiedział podczas otwarcia stacji **Zbigniew Strączek** wójt gminy Kłaj.

W związku z budową stacji Targowisko wzrosła ilość wydawanych warunków przyłączenia na terenie gminy Kłaj. W latach 2022-2023 zostało przez TAURON Dystrybucję wydanych warunków przyłączenia i zawartych umów o przyłączenie łącznie na moc ok. 18,5 MW.

Budowa i technologia

Budynek główny stacji został wykonany jako jednokondygnacyjny, z wydzielonymi pomieszczeniami rozdzielni 15kV, nastawni, łączności,

akumulatorni, potrzeb własnych oraz zaplecza socjalno-technicznego. Rozdzielnia napowietrzna 110kV stacji Targowisko została wykonana w układzie H5. Na stacji zostały zabudowane dwa transformatory 110/15kV o mocach 10 MVA. Stanoiska transformatorowe przystosowane są już jednak do zabudowy jednostek o mocy 31,5 MVA.

Teren stacji został ogrodzony oraz wyposażony w niezbędną infrastrukturę techniczną: przyłączy wodociągowe, kanalizację sanitarną wraz ze zbiornikiem bezodpływowym, kanalizację deszczową wraz ze szczelnym zbiornikiem retencyjnym, oświetlenie zewnętrzne terenu, instalację uziemiającą, instalację odgromową, system zabezpieczenia technicznego oraz niezbędną infrastrukturę pomocniczą.

Do połączenia rozdzielni 110 kV stacji Targowisko wybudowano linię napowietrzą 110kV, co pozwoliło na powiązanie wybudowanej stacji z istniejącą linią 110kV relacji Niepołomice – Kurów. Powstały również linie kablowe średniego napięcia o długości ok. 2,8 km. Wykonawcą inwestycji była firma ElectricCon Sp. z o.o. z Krakowa.

Istniejący teren pod stacją elektroenergetyczną był niezagospodarowany i wykorzystywany pod uprawę rolną. W bezpośrednim sąsiedztwie stacji jest inwestor, który wybuduje obiekt logistyczny o powierzchni 50 000 m².

Materiał prasowy:
TAURON



INWESTYCJE

Gmina Kłaj otrzymała promesę na budowę sali gimnastycznej w Brzeziu

Rozstrzygnięto nabór w ramach rządowego programu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych – edycja szоста – PGR. Gmina Kłaj otrzymała promesę w wysokości 5 000 000 zł. Kwota ta zostanie przeznaczona na inwestycję pn.: „Budowa sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej w Brzeziu”.

Rozdanie promes dla powiatów wielickiego, bocheńskiego, brzeskiego oraz proszowickiego odbyło się w Kłaju na Placu Integracji i Kultury przy Gminnym Centrum Kultury, a w spotkaniu udział wzięli: posłanki na Sejm RP – panie Urszula Rusecka, Anna Pieczarka, Józefa Szczurek-Żelazko, wicewojewoda małopolski Ryszard



Pagacz, szef gabinetu politycznego Ministra Infrastruktury Tomasz Tomala oraz przedstawiciele gmin i powiatów, samorządowcy, dyrektorzy szkół i przedszkoli, a także instytucji kultury oraz mieszkańcy.

Budowa sali w Brzeziu skończy etap budów sal gimnastycznych w Gminie Kłaj. Każda szkoła posiada również boiska wielofunkcyjne z bezpieczną nawierzchnią.

Agata Ratuszek



Gmina Kłaj w Europejskim Tygodniu Mobilności



Nasza gmina kolejny już rok brała udział w Europejskim Tygodniu Mobilności. Temat przewodni tegorocznej kampanii to motto – „Wielka lekcja ekologii – Oszczędzaj energię”. Ideą akcji była również promocja ekologicznych form mobilności, takich jak środki transportu zbiorowego, rower, ruch pieszny. W szkołach na terenie gminy odbyły się pogadanki, wycieczki rowerowe, piesze wycieczki, gry terenowe. W ramach zajęć przyrody i techniki uczniowie obejrzeli prezentacje, filmy oraz

domach kultury i obok UG. Do użytku został też oddany plac przy nowopowstałym Gminnym Centrum Kultury. Mimo, że nasza Gmina jest mała w porównaniu do zgłoszonych miast i nie dysponujemy komunikacją miejską, to pochwalić możemy się tramwajem stojącym w centrum gminy, w którym można wypić kawę, zjeść słodkości, i o którym Brathanki śpiewają: „W Kłaju, w Tramwaju – Kochaj mnie”.

Małgorzata Balik



Podziękowania

Serdeczne podziękowania od Klubu Sportowego Szachownica – dzieci, trenerów i rodziców dla Gminy Kłaj oraz Powiatu Wielickiego, a w szczególności dla Wójta Gminy Kłaj Pana Zbigniewa Strączka oraz dla Starosty Powiatu Wielickiego Pana Adama Kociołka.

Dziękujemy za wspieranie naszego klubu w wielu wyjazdach na turnieje szachowe oraz za umożliwianie pracy z dziećmi w wielu placówkach. Mamy ogromną przyjemność reprezentować Gminę Kłaj i Powiat Wielicki.

KS Szachownica

Od 12 listopada nastąpi zmiana rozkładu jazdy PKP



Od niedzieli 12 listopada obowiązywać będzie zmieniony rozkład jazdy pociągów. Modyfikacja rozkładu jazdy dotyczy głównie minutowych przesunięć godzin odjazdów poszczególnych pociągów i obowiązywać będzie do grudnia 2023 roku.

Nowy rozkład jazdy dostępny jest na stronie internetowej: www.klaj.pl w zakładce „dla turysty”.

MARIUSZ WOLLNY
SPOTKANIE AUTORSKIE
24.11.2023
PIĄTEK
GODZ. 17.30

GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W KŁAJU
KŁAJ 652

Historyczna mapa Gminy Kłaj



Staraniem Regionalnego Koła Historycznego „Zadora” powstała historyczna mapa Gminy Kłaj. Została ona wykonana w ramach projektu „Palcem po mapie” zrealizowanego ze środków Gminy Kłaj. Na mapę,

oprócz aktualnych danych, zostały naniesione nieistniejące już obiekty historyczne (np. dwory, młyny, karczmy, folwarki, cegielnie, nieistniejące już kapliczki, cmentarze epidemiczne, przeprawy promowe itp.), oznaczono miejsca ważnych wydarzeń (np. bitwy, spalenia na stosach czarownic, daty budowy kolei itp.), nazwy przysiółków i fragmentów wsi (często dzisiaj już nieużywane lub zapomniane), historyczne przebiegi dróg itp. Na mapie zapisano także dane odnośnie historycznych postaci związanych z poszczególnymi miejscowościami (np. nazwiska dawnych właścicieli ziemskich), informacje o legendach i podaniach. W bordiurze mapy – również pismem odręcznym – umieszczono legendę wyjaśniającą wszystkie naniesione na mapę oznaczenia i uzupełniającą opisy każdej wsi. Egzemplarze mapy zostaną przekazane instytucjom kulturalno-edukacyjnym z terenu Gminy Kłaj, które będą mogły powiesić ją w miejscach ogólnodostępnych lub używać jej w celach dydaktycznych i edukacyjnych. Dzięki temu mapa będzie służyć wszystkim mieszkańcom naszej gminy.

*Regionalne Koło Historyczne
„Zadora”*



Klub Familijny GORITIUS z Niepołomic uczestniczył w uroczystościach na „Poszynie”

Uroczystość ta upamiętnia stoczony w Puszczy Niepołomickiej bój żołnierzy III batalionu 5 Pułku Strzelców Podhalańskich z Niemcami 9 września 1939 r., a wcześniej odpoczywających po kilku dniach forsownego marszu i niewyspania w uroczysku „Osikówka”. Żołnierze zdradzeni przez pracownika tartaku zostali zaskoczeni zaatakowaniem przez przeważające siły wroga. W nierównej walce poległo 56 podhalańczyków wraz z kpt. Edwardem Szymańskim.

Organizatorami tych pięknych corocznych patriotyczno-religijnych uroczystości są: Wójt Gminy Kłaj Zbigniew Strączek, Parafia Rzymsko-Katolicka w Kłaju, 5 Batalion Strzelców Podhalańskich z Przemyśla, Nadleśnictwo Niepołomice, SP w Kłaju oraz Jednostka Wojskowa w Kłaju. Wśród uczestników tych uroczystości są stowarzyszenia i organizacje społeczne, kombatanckie, harcerze, leśnicy, funkcjonariusze policji oraz żołnierze wymienionych jednostek.

Podobieństwa herbu Gminy Kłaj i Klubu Familijnego GORITIUS
Klub Familijny GORITIUS z Niepołomic jako stowarzyszenie zwykle uczestniczył w patriotycznych uroczystościach na „Poszynie” po raz jedenasty tj. od 2013 r. realizując tym samym zapis statutowy Klubu w brzmieniu: „Kształtowanie i upowszechnianie postaw patriotycznych i chrześcijańskich zgodne z polską racją stanu”.

Poza tym kilkunastoletni udział w tych uroczystościach Klub Fam. „Goritiusz” wytworzył także pewną więź z ich organizatorem tj. Gminą Kłaj, poprzez wspólne herbowe symbole.

Tymi symbolami są „beczka i liście dębowe”, występujące w herbie Gminy Kłaj.

Natomiast głównym motywem Odznaki Honorowej – ustanowionej w 2018 r. na podstawie pozytywnej opinii Komisji Heraldycznej i zgody Prezydenta RP na jej wzór i sposób noszenia – jest wizerunek herbu GORITIUS. W godle tego herbu występuje także beczka.

Znak ten w tym wypadku nawiązuje do wieloletnich tradycji bednarskich rodziny Goryckich z Woli Batorskiej. Znaczącą postacią w tej profesji był mistrz w rzemiośle bednarskim – Franciszek Gorycki (s. *Rafała*) żyjący w latach 1872 – 1946.

Także uwidocznione w tym herbie „liście dębowe” (pomimo, że w heraldyce symbolizują męstwo) odnoszą się także do drzewostanu Puszczy Niepołomickiej – zwanej dawniej „Lasem Kłajowskim”.

W tegorocznych uroczystościach na „Poszynie” w imieniu Klubu Fam. „Goritiusz”, wiązkę kwiatów pod tablicą upamiętniającą poległych żołnierzy złożyli: Jakub Gorycki (z młodszego pokolenia) oraz Genowefa Więclaw, pełnomocnik Zarządu i Danuta Gorycka – członek Zarządu.

Delegacja Klubu Familijnego liczyła 11 osób, a wśród nich byli również honorowy Prezes Klubu Tadeusz Gorycki i Przewodniczący Zjazdów Familijnych Piotr Gorycki (s. *Stanisława*).

Puszczę otacza wiele miejscowości, a ich mieszkańcy stając na wysokości zadania, często swoją obecnością potwierdzają udział w tych patriotycznych uroczystościach na „Poszynie”.

T.G.



KULTURA

Pamiętamy!



Symbolicznie, bo 17 września, w 84. rocznicę napaści Związku Radzieckiego na Polskę, na cmentarzu w Brzeziu, odbyło się poświęcenie pomnika upamiętniającego ofiary obozów, łagrów, poległych i zaginionych żołnierzy. Poświęcenia dokonał proboszcz Parafii Brzezie, ks. Piotr Grzesik. W uroczystości uczestniczyła spora grupa

okolicznych mieszkańców i przedstawiciele Ochotniczej Straży Pożarnej. Uroczystość rozpoczęła się odśpiewaniem hymnu państwowego, a następnie zebrani poznali historię powstania pomnika. Zmiana wyglądu miejsca, które już wcześniej poświęcone było poległym, to inicjatywa pana Jana Grabskiego i grupy osób, którzy zachęceni do działania, swoimi staraniami i pracą nadali temu miejscu obecną formę. Uroczystość miała szczególne znaczenie dla przybyłych, których krewni stracili życie w tamtych trudnych i okrutnych czasach.

Regionalne Koło Historyczne „Zadora”



Kolejne spotkanie Seniorów z cyklu „Danie wspólnych chwil”

W piątek 6 października br. miało miejsce wyjątkowe spotkanie z seniorami zorganizowane w Domu Kultury w Szarowie przez tamtejsze Koło Gospodyń Wiejskich. Już od samego początku można było poczuć atmosferę radości i wzruszenia. Po przybyciu na miejsce zaproszeni goście byli serdecznie powitani przez członków Koła Gospodyń Wiejskich w Szarowie, którzy byli głównymi organizatorami tego spotkania. Udekorowali salę pięknymi kwiatami, tworząc przyjemne i ciepłe otoczenie.

Na stołach zostały przygotowane talerze z pyszną zupą z dyni oraz gołąbkami. Nasi goście nie mogli się doczekać, aż będą mogli skosztować tych smakołyków. Gdy wszyscy usiedli, rozpoczęliśmy podawanie obiadu. Seniorzy wyrażali swoje zadowolenie i chwalili smak potraw. Widząc ich uśmiechy i słysząc pochwały, czuliśmy satysfakcję z udanej organizacji tego spotkania. Po zakończonym obiedzie przyszedł czas na deser. Na stole pojawiły się pyszne lody z bitą śmietaną, które były doskonałym zwieńczeniem posiłku.

Po posiłku nadszedł moment, na który wszyscy czekali – czas na rozmowy i potańczenie. Odpowiedniej muzyki nie zabrakło, a seniorzy z chęcią wstali z krzesel i ruszyli na parkiet. Obserwując ich radość i energię, świetnie się bawiliśmy. Taniec okazał się być znakomitą formą integracji. Jednym z wielu powodów do świętowania



były również 93. urodziny jednej z członkiń dawnego Koła Gospodyń Wiejskich Pani Melanii Latawiec. To wyjątkowa rocznica, która zasługiwała na odpowiednie uczczenie. Uczestnicy spotkania wspólnie złożyli życzenia i zaśpiewali sto lat. Wzruszona jubilatka nie mogła się powstrzymać od łez szczęścia. Całe spotkanie było nie tylko okazją do smacznego jedzenia i świetnej zabawy, ale przede wszystkim do wspólnej radości, wspomnień i rozmów. Seniorzy dzielili się swoimi historiami i doświadczeniami, a my słuchaliśmy ich z uwagą i szacunkiem. Po zakończeniu spotkania czuliśmy ogromną wdzięczność za możliwość wzięcia udziału w takiej inicjatywie. Było to nie tylko niezapomniane doświadczenie, ale także lekcja empatii i szacunku dla osób starszych. Spotkanie to pokazało, jak ważne jest docenianie i okazywanie wsparcia naszym starszym współobywatelom. Projekt realizowany jest dzięki Fundacji Biedronki oraz „Danie Wspólnych Chwil z Fundacją Biedronki”.

*Katarzyna Kasina
Przewodnicząca KGW Szarów*



Koło Gospodyń Wiejskich w Szarowie w II etapie „Bitwy Regionów”

16 września br. w Hańczowej Koło Gospodyń Wiejskich z Szarowa miało zaszczyt reprezentować powiat wielicki w konkursie kulinarnym „Bitwa Regionów”. Konkursowa potrawa „Pierogi z baraniną w sosie grzybowym” zdobyła uznanie wśród zaproszonych gości. Był to wspaniały weekend pełen ciężkiej pracy i emocji. Wszystkie drużyny z całej małopolski zaprezentowały się z ogromnym zaangażowaniem i umiejętnościami, dlatego tym razem nie udało nam się stanąć na podium. Oprócz konkurencji były również stoiska prezentujące tradycyjne rękodzieło, smakołyki regionalne i wiele innych atrakcji. Dla naszego KGW była to świetna okazja do zaprezentowania naszych talentów, jak również do nawiązania nowych znajomości wśród innych Kół Gospodyń. Zdobyte doświadczenia z pewnością ułatwią nam przygotowania do kolejnej edycji konkursu.

*Katarzyna Kasina
Przewodnicząca KGW Szarów*



Dzień Seniora w Gminie Kłaj



Z okazji Dnia Seniora, Stowarzyszenie Rozwoju Kłaja zorganizowało zabawę taneczną dla swoich seniorów. Wszyscy chętni spotkali się w sobotę 7.10.2023 r. w Sali widowiskowej Urzędu Gminy Kłaj.

Na zaproszenie Pani Prezes Marii Chyl, przybyli też goście: Starosta Wielicki Pan Adam Kociołek, Wójt Gminy Kłaj Pan Zbigniew Strączek, Prezes UTW w Wieliczce Pani Elżbieta Achinger, Pani Stanisława Nowak, oraz nasz zaprzyjaźniony wykładowca Pan Andrzej Gerlach.

Zabawa rozpoczęła się od przedstawienia przygotowanego przez nasze kółko teatralne, pod tytułem „Babcia wczoraj i dziś”. Tekst napisała i wyreżyserowała nasza seniorka Pani Teresa Pipczyńska. Aktorzy spisali się na piątkę, czego dowodem były duże brawa i uśmiech na twarzach koleżanek i kolegów. Czekamy na kolejne przedstawienia.



Imprezę poprowadziła dla nas animatorka Pani Kamila Klimczak, proponując nam liczne konkursy i zabawy, dzięki którym wszyscy dobrze się bawili. Wybraliśmy też króla i królową balu, którymi zostali Danuta Marek i Ryszard Siwek. Stowarzyszenie Rozwoju Kłaja zorganizowało zabawę dzięki wsparciu finansowemu Województwa Małopolskiego.

Lidia Laskowska

Do Domu Kultury w Szarowie zawitał Teatr Arystokracki

24 września br. KGW Szarów miało przyjemność zorganizować spektakl teatralny przedstawiony przez Teatr Arystokracki. Komedia zatytułowana „Koloryzacja” dostarczyła nam wiele rozrywki i śmiechu. Akcja sztuki rozgrywała się w salonie fryzjerskim, fabuła opierała się na perypetiach fryzjera, właścicielki salonu oraz ich ekscentrycznych klientów. Zwariowany pomysł każdej sceny, pełny dobrego humoru i niezwykłych postaci, czynił ten spektakl niezwykle zabawnym.

Aktorzy wcielający się w swoje role byli niezwykle przekonujący i utrzymywali niezaprzeczalną chemię na scenie. Ich dowcipne teksty i dialogi były wyjątkowo trafne i błyskotliwe. Na szczególną uwagę



zasługiwał aktor grający fryzjera Mossa, który swoją ekspresyjną mimiką i gestykulacją wzbudzał nieustanne śmiechy w publiczności.

Na zakończenie spektaklu publiczność nagrodziła aktorów wielkimi brawami, co świadczyło o ogromnym uznaniu dla ich talentów. To był absolutnie wspaniały wieczór pełen śmiechu i zabawy na najwyższym poziomie.

Cały spektakl „Koloryzacja” był niezwykle udany, dostarczając publiczności niezapomnianych chwil pełnych śmiechu i radości. Jedno jest pewne – z pewnością będziemy czekać na kolejny spektakl tego teatru amatorskiego, aby jeszcze raz móc się rozerwać i czerpać radość z ich niezwykłych występów.

*Katarzyna Kasina
Przewodnicząca KGW Szarów*

Zadanie realizowane z projektu „Literatura i sztuka poznana od kuchni” z dofinansowaniem ze środków Powiatu Wielickiego.



W piątkowe popołudnie 22 września najmłodszy wraz z rodzicami mogli obejrzeć bajkę w wykonaniu aktorów teatru Krak-art pt. „Piraci i skarb pustyni”, na który zaprosiła zebranych Gminna Biblioteka Publiczna w Kłaju. Dzieci aktywnie uczestniczyły w przedstawieniu, a niektóre z nich miały szansę również wystąpić na scenie.



TEODOR TALOWSKI I JEGO DZIEŁA, czyli XXIX Spotkanie Regionalnego Koła Historycznego „Zadora”



on na cmentarzu przy ul. Orackiej. Talowski zaprojektował pomnik w 1898 r., a wykonał go zakład kamieniarski Wojciecha Samka.

Obiekt zaprojektowany przez Teodora Talowskiego znajduje się również na terenie Gminy Kłaj. Jest nim pałac Żeleńskich w Grodkowicach z 1902 roku wybudowany na zamówienie Władysława Żeleńskiego, ówczesnego właściciela tych dóbr, a jednocześnie imiennika i bratanka wielkiego kompozytora Władysława Żeleńskiego.

Pałac powstał na planie kwadratu z pięknym westybulem pośrodku. Nad wejściem została umieszczona sentencja „Sibi, amico et posteritati” (Sobie, przyjacielom i potomnym). Obiekt posiada wiele charakterystycznych dla działalności Talowskiego elementów architektonicznych, specjalnie wypalaną cegłę i detale kamieniarskie. Ozdobą są też loggie i narożna wieża.

Przed pałacem znajduje się fontanna przedstawiająca Goplanę, co stanowi nawiązanie do opery skomponowanej przez Władysława Żeleńskiego. Nie wiadomo kto ją zaprojektował, ale istnieje możliwość, że koncepcja wyszła spod pióra Talowskiego, o którym wiadomo, że często projektował także zieleń otaczającą budynki.

Na koniec spotkania wywiązała się dyskusja, w trakcie której uczestnicy podzielili się swoimi spostrzeżeniami co do funkcjonalności grodkowickiego pałacu oraz na temat samego architekta, który niezwykle wysoko cenił sobie dokładność i sumienność w wykonywaniu jego projektów. Wszelkie odstępstwa czy zamianę materiałów, z których dany budynek, czy dana forma miały być wykonane traktował bardzo poważnie. Nieraz dobitnie wytykał kamieniarzom czy też witrażystom co na ten temat sądzi.

Bardzo dziękujemy wszystkim za udział w spotkaniu, a jednocześnie zapraszamy na kolejne, które odbędzie się w dniu 10 listopada. Jego tematem będzie rabacja galicyjska.



W piątek 29 września odbyło się XXIX spotkanie Regionalnego Koła Historycznego „Zadora” poświęconego architektowi Teodorowi Talowskiemu i jego projektem zrealizowanym w Bochni i w Grodkowicach.

Prelekcję na ten temat wygłosiła Pani Janina Kęsek wieloletni pracownik Muzeum im. Fischera w Bochni, autorka licznych artykułów i książek o ziemi bocheńskiej.

Największym dziełem Talowskiego w Bochni była tzw. willa „Pod Kozłem” zaprojektowana na zlecenie dr Mieczysława Dembowskiego w roku 1895. Następnie budynek przeszedł w ręce rodziny Olbrychtów. W 1928 r. właścicielem domu został Samuel Silbering, którzy urządził w pomieszczeniach na parterze drukarnię.

Po wojnie (w której zginęła większość rodziny Silberingów) drukarnia została upaństwowiona. Zlikwidowano ją w 1990 roku, a zdewastowany budynek odzyskali spadkobiercy Samuela. Do roku 2022 Adam Silbering wynajmował parter dla Bocheńskiego Oddziału Państwowego Archiwum w Krakowie.

Drugim obiektem na terenie Bochni, który zaprojektował Teodor Talowski jest granitowy pomnik poświęcony ofiarom pożaru w bocheńskiej kopalni, który trawił ją w latach 1875-1876. Znajduje się

Ogólnopolska Olimpiada Sportowa UTW Kłaj w Łazach

W dniach 15-16.09.2023 r. grupa słuchaczy UTW Kłaj brała udział w XV Ogólnopolskiej Olimpiadzie Sportowej Uniwersytetów Trzeciego Wieku i organizacji senioralnych „TRZECI WIEK NA START” w Łazach, nad zalewem „MITRĘGA”.

W pierwszym dniu odbyła się Konferencja „Sport jako płaszczyzna do integracji międzypokoleniowej” oraz pierwsze zawody olimpijskie: sztafeta międzypokoleniowa.

W konkurencji: Bieg sztafetowy 3 x 60 metrów mogło startować trzech zawodników z danego UTW: **1** – (rodzic – mężczyzna lub kobieta) w wieku powyżej 60 lat, **2** – (syn lub córka, zięć lub synowa) oraz **3** – (wnuczek lub wnuczka). Z naszego UTW w zawodach udział wzięli: Mieczysław Tyka – rodzic, Piotr Stanek – zięć, Adam Stanek – wnuczek.

Możemy pochwalić się wielkim sukcesem. Sztafeta naszych panów była najlepsza zdobywając złoty medal. Gratulujemy im serdecznie.

Po zawodach wszyscy brali udział w bardzo miłym wieczorze integracyjnym w towarzystwie zespołu muzycznego.



Drugi dzień rozpoczął się uroczystym przemarszem wszystkich zawodników olimpiady. Po oficjalnym powitaniu przybyłych licznych gości, zawodników i kibiców, zapalony został znicz olimpijski oraz odśpiewany Hymn. Następnie wszyscy zawodnicy (około 900 osób) rozpoczęli swoje zmagania sportowe w poszczególnych konkurencjach. Jako reprezentacja Gminy Kłaj w zawodach brało udział siedem osób.

Dziękujemy wszystkim zawodnikom za wzięcie udziału w zawodach oraz pani Prezes UTW – Marii Chyl za przygotowanie i zorganizowanie kolejnego wyjazdu na Olimpiadę.

Wanda Tyka

Projekt był współfinansowany przez Gminę Kłaj.



Wycieczka do Tarnowa

Na zaproszenie naszego wykładowcy Pana Andrzeja Gerlacha wybraliśmy się na zwiedzanie Tarnowa. Dzięki takiemu przewodnikowi mieliśmy okazję zwiedzić wiele ciekawych miejsc, między innymi: Bazylikę Katedralną, Kościół Matki Bożej i św. Józefa, park Strzelecki z pomnikiem gen. Józefa Bema, cmentarz żydowski, starówkę i wiele innych.

Dowiedzieliśmy się wiele ciekawych historii związanych z miastem i jego mieszkańcami. Wysłuchaliśmy o nich wiele zajmujących opowieści, tych wesołych i tych tragicznych. Choćby o pierwszym transporcie Żydów do obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu. Bardzo chętnie odwiedzimy to piękne miasto jeszcze raz, bo pozostało jeszcze wiele miejsc do odkrycia.



Wyjazd do Chochołowa

Na zakończenie lata 18.09.2023 roku grupa seniorów z UTW Kłaj wybrała się na basen do Chochołowa, aby nacieszyć się ostatnimi letnimi promieniami słońca. Zanurzyliśmy się też w uzdrawiających wodach siarkowych i solankowych. Wróciliśmy zregenerowani gotowi do podjęcia nauki w nowym roku akademickim.

Lidia Laskowska



Inauguracja roku akademickiego UTW w Kłaju

W poniedziałek 25 września br. rozpoczęła się uroczysta Inauguracja roku akademickiego 2023/2024 Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Kłaju. W sali widowiskowej Urzędu Gminy spotkali się słuchacze UTW oraz zaproszeni goście. Studentów UTW przywitał Wójt Gminy Kłaj Zbigniew Strączek, który dumny ze „Swoich” Studentów, życzył im wielu owocnych wykładów, wycieczek i spotkań. Głos również zabrała Pani Elżbieta Achinger, która, można powiedzieć, jest „Matką Chrześną” Uniwersytetu. Razem z Wójtem życzyli Słuchaczom udanego roku akademickiego.



Oficjalna część rozpoczęła się od odśpiewania studenckiego hymnu „Gaudeamus igitur” oraz od wręczenia indeksów i przedstawienia przez Prezes UTW Marię Chyl pięciu „nowych” studentów, którzy w tym roku akademickim dołączyli do aktywnych seniorów.

W ofercie UTW Kłaj znaleźć można mnóstwo zajęć oraz aktywności, zarówno tych rozwijających kondycję fizyczną, jak i pobudzających kreatywność. Wykłady o różnej tematyce prowadzone są co tydzień. Organizowane są również wycieczki krajoznawcze po Polsce, a także Europie. Każdy senior z pewnością coś dla siebie wybierze. Ci, którzy już tam należą wiedzą o tym doskonale i wszystkich seniorów zainteresowanych różnorodnymi formami spędzania czasu w gronie ludzi aktywnych, ciekawych, otwartych na innych zapraszają bardzo serdecznie w swoje szeregi.

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Kłaju



Wyjazd do Bielska-Białej osób z niepełnosprawnościami ze Środowiskowego Domu Samopomocy w Brzeziu

Poznajemy nowe obszary naszego kraju, tym razem podczas realizowanego projektu – „Pogórze Śląskie – wyjazd turystyczno-integracyjny dla osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów, wolontariuszy” odwiedziliśmy Bielsko-Białą i wjechaliśmy na Szyndzielnię.



Projekt został dofinansowany ze środków Powiatu Wielickiego i Stowarzyszenia Rodziców Dzieci Niepełnosprawnych „Dobro Dziecka” z Brzezia. Na przygodę zabraliśmy 35 osób – w Bielsku-Białej ruszyliśmy z przewodnikiem śladami postaci animowanych, które zostały stworzone w Wytwórni Filmów Animowanych w Bielsku. Znaleźliśmy nie tylko Reksia, ale także Pampaliniego łowcę zwierząt, Bolka i Lolka oraz Smoka Wawelskiego z Bartolinim Bartłojem herbu Zielona Pietruszka – tak chętnie i często oglądani bohaterowie

bajek na ekranach naszych telewizorów. Piękna pogoda umożliwiła nam dokładne zwiedzanie miasta, poznanie jego bogatej historii oraz rozwoju gospodarczego – miasto MAŁEGO FIATA, przemysłu tkackiego, miasto kultury i sztuki. Na zakończenie dnia czekał nas jeszcze wyjazd kolejką linową na Szyndzielnię, z której mogliśmy podziwiać całą panoramę miasta i piękne widoki.



samymi uczestnikami projektu jak i z opiekunami osób z niepełnosprawnościami.

Tego typu wyjazdy są dla nas bardzo ważne i tym bardziej dziękujemy za otrzymane dofinansowanie – Polska staje się dla nas w ten sposób miejscem bez granic, z dostępem dla każdego, a także pozwalająca zacieśnić kontakty pomiędzy

Wypatrujemy kolejnego miasta, regionu by wspólnie go eksplorować.

Tekst i zdjęcia: Ewelina Makowiecka-Sieńko

Początek października zaowocował ciekawymi wydarzeniami w GCK Kłaj



Październik w Gminnym Centrum Kultury w Kłaju obfitował w ciekawe, artystyczne wydarzenia. Pierwszym z nich był koncert zespołu **WERUSHA**, który odbył się 6 października. Usłyszeliśmy piosenki z pierwszej oraz drugiej płyty zespołu, wykonane na takich instrumentach jak skrzypce, cajon, gitara czy kontrabas.

Zespół WERUSHA to muzyczne trio z Krakowa. Zagrało u nas już drugi raz. Mieliśmy przyjemność

ich gościć w czerwcu 2022 roku. Koncertem w Kłaju rozpoczęli swoją trasę koncertową. Wszechstronni artystycznie i zawodowo, w muzyce stawiają na połączenie popu, folku i bluesa z poezją współczesną, której autorką jest liderka zespołu Weronika Kowalska. Na co dzień aktorka Teatru Ludowego i Teatru Stu w Krakowie. Tworzenie autorskiej muzyki, dzielenie się swoimi tekstami i śpiewem, zajmuje wyjątkowe miejsce w jej sercu. Maciej Salus i Marcin Chatys to z kolei krakowscy muzycy, absolwenci Akademii Muzycznych w Katowicach i Rzeszowie. Kobiecego punktu widzenia w zestawieniu z charyzmatyczną muzyką, to obietnica wspaniałych przeżyć.



12 października na scenie Sali Widowiskowej swój występ miał Teatr **MAGIC** z multimedialnym widowiskiem „Smok Wawelski”, dedykowanym najmłodszej publiczności. Było to ukazanie tradycyjnej polskiej legendy, opowiedzianej w dowcipnej i nowoczesnej formie z aktywnym udziałem dzieci. W wersji zaproponowanej przez Teatr MAGIC Szewczykowski Dratewce w przygodach towarzyszył najlepszy przyjaciel – Potworek.

Wrzaz z przybyłymi na wydarzenie dziećmi i ich opiekunami, odkryliśmy tę znaną bajkę na nowo, oczami wesołej pary przyjaciół. Szewczyk i Potworek są nierozłączni, bardzo się przyjaźnią, ale też bardzo zabawnie kłócą. Dziękujemy licznie przybyłej publiczności i mamy nadzieję, że taka frekwencja będzie na kolejnych wydarzeniach w GCK-u.

Wszystkie aktualne, kulturalne i artystyczne informacje oraz wydarzenia znajdują się na stronie gcklaj.pl oraz Facebooku.

Gminne Centrum Kultury w Kłaju



OŚWIATA

„Wieże – poznajemy nasze okolice” projekt polsko-niemieckiej wymiany uczniów, czyli tydzień pełen przygód i niesamowitych doświadczeń



Początek września okazał się niezwykle ekscytujący dla uczniów klasy ósmej ze Szkoły Podstawowej w Szarowie, ponieważ odbyła się już po raz drugi polsko-niemiecka wymiana młodzieży pod hasłem „Wieże – Poznajemy Nasze Okolice”. To wyjątkowe przedsięwzięcie, które skupiło uczniów z Szarowa oraz ich rówieśników z niemieckiego miasta Zeven, miało na celu odkrywanie piękna i kulturowego

bogactwa swoich okolic poprzez eksplorację wież i zrozumienie ich znaczenia. Współorganizowana przez Polsko-Niemiecką Współpracę Młodzieży PNWM, UKS Alfa oraz nauczycieli ze Szkoły Podstawowej w Szarowie i IGS w Zeven, wymiana ta była nie

tylko okazją do nawiązania nowych przyjaźni, ale także do zdobywania wiedzy oraz poznania różnorodnych miejsc.

Pierwszy dzień, a właściwie popołudnie, było czasem zapoznawania się z miejscem noclegu w Niepołomicach oraz z kolegami w pokojach. To także moment, w którym ustalono zasady współpracy i współdziałania, które miały towarzyszyć uczestnikom przez cały tydzień.

Kolejny dzień wymiany był pełen emocji, zwłaszcza podczas wizyty w obserwatorium w Niepołomicach, gdzie uczniowie mogli zgłębić tajniki astronomii. Pan astronom opowiedział fascynujące fakty o kosmosie i umożliwił obserwację Słońca przez specjalny teleskop. Obserwatorium w Niepołomicach okazało się być miejscem pełnym nowoczesnych rozwiązań i wiedzy, które z pewnością poleca się miłośnikom kosmosu.

Ten dzień wymiany zaskoczył uczestników pełnym zestawem gier stolikowych, które nie tylko dostarczały rozrywki, ale także promowały współpracę i kreatywność. Rysowanie wież, utrzymywanie kubków za pomocą sznurków, poszukiwanie ciekawych miejsc w Niepołomicach z zadaniami, rozwiązywanie krzyżówek z imionami uczestników czy układanie kubków to tylko niektóre z wyzwań. Ogólna idea tych gier sprowadzała się do nauki przez zabawę i wspólnego działania.



OŚWIATA

Spotkanie w Szarowie

We wtorek uczestnicy udali się do Szkoły Podstawowej w Szarowie, gdzie czekały na nich kolejne fascynujące atrakcje. Pokazy rock'n'rolla okazały się niezwykle barwne i inspirujące, a mecz piłki ręcznej dostarczył emocji na boisku. Integracyjny taniec belgijski, wspólna gra w piłkę ręczną i zwiedzanie klas pozwoliły na bliższe poznanie się i nawiązanie silniejszych więzi.

Dodatkowym punktem programu była wizyta w straży pożarnej, gdzie uczestnicy mogli zobaczyć i dotknąć wspaniałe wozy strażackie oraz spróbować swoich sił we wchodzeniu na wieżę. Ponadto, mogli delektować się pysznym polskim obiadem. Spacer po Szarowie i zdjęcia z wieżą kościoła, a także krótka wizyta w domach rodzinnych, wypełniły popołudniowy czas. Wieczorem odbyła się wyjątkowa dyskoteka, która dostarczyła uczestnikom niezapomnianych chwil zabawy i śmiechu.

Rodzice przygotowali poczęstunek według zasady „Czym chata bogata, tym rada”. Muzyka, światła i dobra atmosfera sprawiły, że to wydarzenie na długo pozostanie w pamięci.

Środa była dniem pełnym wrażeń, rozpoczynając od wizyty w słynnej Kopalni Soli w Wieliczce. Uczestnicy mogli poznać fascynującą historię i tajniki kopalnictwa solnego. Goście z Niemiec byli zachwyceni pięknem kopalni. Następnie mieli czas na zakupy pamiątek i lodów.

Kolejnym punktem programu było odwiedzenie Tężni Solankowej, gdzie mogli odpocząć w otoczeniu słonej wody spływającej po ścianach z gałązek. Po powrocie do Niepołomic uczestnicy udali się na Kopiec Grunwaldzki, a potem na małe zakupy do marketu.

Wizyta w Zakopanem

Czwartek rozpoczął się wyjazdem do Zakopanego, gdzie uczestnicy udali się na Kasprowy Wierch kolejką linową. Mimo gęstej mgły, przywitała ich gorąca herbata i możliwość zobaczenia wieży meteorologicznej. Ratownicy górscy zorganizowali warsztaty o bezpieczeństwie w górach oraz o zwierzętach i roślinności w Tatrach. Na zakończenie wszyscy uczestnicy otrzymali certyfikaty i odznaki zdobywcy wiedzy. Po powrocie na dół, uczestnicy mieli okazję zobaczyć skocznię narciarską i zakupić pamiątki. Dotarcie do hotelu późnym wieczorem nie przeszkodziło w integracyjnych grach i zabawach.

Dzień w stadninie koni i w Puszczy Niepołomickiej

Piątkowy dzień był podzielony na dwie części – grupa polska spędzała czas na niepołomicznych błoniach obserwując zawody jeździeckie, podczas gdy grupa niemiecka odwiedziła stadninę koni. Potem



obie grupy zamieniły się zadaniami. Wizyta w stadninie koni okazała się być niezwykle emocjonująca. Uczestnicy mieli okazję nakarmić, pogłaskać, wyczyścić i uczesać grzywę koni, a także przejechać się na nich. Wszyscy byli zachwyceni tą wycieczką i cieszyli się odwiedzinami w stadninie.

Po obiedzie uczestnicy zwiedzili kościół w Niepołomicach, a następnie udali się do pobliskiego lasu. Gry, zabawy i rozmowy wpływały na integrowanie grupy.

Zwiedzanie Krakowa

Ostatni dzień wymiany rozpoczął się od wizyty na Wawelu, gdzie uczestnicy zwiedzili Wieżę Zygmunta i Katedrę Wawelską. Policzone zostały schody wiodące do Jamy Smoka i obowiązkowo wykonane grupowe zdjęcie ze smokiem Wawelskim. Następnie wszyscy udali się na Rynek Główny, gdzie usłyszeli hejnał i zrobili zdjęcie z Wieżą Mariacką. Po tym emocjonującym poranku, uczestnicy mieli okazję na ostatnie zakupy w Galerii Krakowskiej. Wieczorem rozdane zostały certyfikaty potwierdzające uczestnictwo i poszerzenie umiejętności i wiedzy. Wzajemnie obdarowaliśmy się prezentami pożegnalnymi.



Polsko-Niemiecka Wymiana Młodzieży „Wieże – poznajemy nasze okolice” okazała się niezwykle udaną inicjatywą. Uczestnicy mieli



okazję poznać wiele ciekawych miejsc, nawiązać nowe przyjaźnie i zgłębić wiedzę w przyjaznej atmosferze. Obserwatorium w Niepołomicach, wizyta w kopalni soli, zwiedzanie Zakopanego i Krakowa to tylko niektóre z atrakcji, które pozostaną w ich pamięci na zawsze.

Kontakt między grupami polską i niemiecką był bardzo dobry, a integracja towarzyszyła im przez cały czas. Uczestnicy podkreślają, że marzą o powtórzeniu tej wyjątkowej wymiany młodzieży w przyszłości.

Projekt „Wieże – poznajemy nasze okolice” to doskonały



przykład, jak edukacja może być fascynująca, interaktywna i pełna niezapomnianych chwil. Dla uczestników było to nie tylko zdobywanie wiedzy, ale także doświadczenie kulturowe i przygoda, które z pewnością zostawi trwały ślad w ich życiach. Wymiana uczniów z Szarowa i Zeven, odbywająca się w Niepołomicach dowodzi, że młodzi ludzie są w stanie przełamywać bariery kulturowe i językowe, dzięki czemu mogą wzajemnie się inspirować i rozwijać.

To wyjątkowe wydarzenie nie tylko zbliżyło uczniów z Polski i Niemiec, ale także zapoczątkowało trwałe przyjaźnie i relacje międzynarodowe. Niech ta wymiana stanie się inspiracją dla kolejnych projektów, które pomogą budować mosty między narodami i kształtować przyszłość opartą na wzajemnym zrozumieniu i szacunku.

*Dorota Chudecka
i uczestnicy projektu*

Dzień Przedszkolaka w Szarowie

„Każdy przedszkolak dobrze wie, że kiedy 20 września zbliża się, od najmłodszego, aż po starszaka wszyscy świętują Dzień Przedszkolaka”. 20 września br. w Przedszkolu w Szarowie obchodziliśmy „Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka”.

Wspólnym zabawom towarzyszyły piosenki, tańce, gorące oklaski i promienne uśmiechy dzieci, które świadczyły o dobrej zabawie.

**Wszystkim przedszkolakom
życzymy radości, spełnienia marzeń i samych wyjątkowych chwil.**

Kinga Lech



Dzień Przedszkolaka w Grodkowicach

20 września 2023 r. obchodziliśmy święto Narodowego Dnia Przedszkolaka.

Tego dnia czekało na dzieci wiele niespodzianek i atrakcji. Zostały zorganizowane różne gry i konkursy, w których każde dziecko mogło wykazać się sprytem, zwinnością i pomysłowością. Radość i śmiech świadczyły o dobrej zabawie.

Na koniec dzieci otrzymały Medale Dzielnego Przedszkolaka oraz kolorowe baloniki, które potem ozdobiły według swojego pomysłu. Był to wspaniały dzień radosnej zabawy, pełen słońca i uśmiechów wszystkich przedszkolaków.

SP Grodkowice



Dzień Kropki w Przedszkolu w Grodkowicach



Międzynarodowy „Dzień Kropki” obchodzony jest 15 września. Jest to święto kreatywności, podczas którego naszą aktywność skierowaliśmy na odkrycie (często niestety dzieci mają poczucie braku

uzdolnień) swoich talentów, pasji i zainteresowań. Inspiracją dla nas stała się mała Vashti, bohaterka pozycji „The Dot”, która dzięki nauczycielce plastyki uwierzyła w swój potencjał.

Przedszkolaki rozwijały swoją twórczość w aktywnościach, które są im najbliższe, i które wyzwalają najwięcej kreatywności, to jest w plastyce, muzyce i ruchu.

Dziękujemy rodzicom za przygotowanie barwnych strojów z akcentem kropki.

Pamiętajmy, by na co dzień wzbudzać w dzieciach poczucie własnej wartości i szukać drzemiących w każdym z nich talentów!

*Justyna
Trzaskalska*



Przedszkolny „Dzień Grzyba” w Kamionnej



W trzecim tygodniu września 2023 r. dzieci z Przedszkola Samorządowego w Kłaju pojechały na Święto Grzyba do lasu w Kamionnej. Na parkingu czekali na gości: pan Prezes Zarządu Koła Łowieckiego „Las-Kłaj” Ryszard Bartoś oraz członek Koła pan Władysław Migdał (tata Anastazji z grupy Słoneczek).

Z plecakami na ramionach i z koszykami w rękach przedszkolaki wyruszyły na górę wraz z przewodnikami, przestrzegając zasad zachowania się w lesie i poszerzając wiedzę na temat lasu i jego mieszkańców. Równocześnie bardzo uważnie wypatrywały grzybów w brązowych kapeluszach.

Już na górze przy domku myśliwskim czekali na dzieci panowie: Radosław, Wojciech, Jan i Tadeusz – członkowie Koła – oraz pani

Maria (mama Anastazji). Przedszkolaki zostały powitane myśliwskim pozdrowieniem i grą na rogu. Dzieci poznały sposoby komunikowania się myśliwych, uczyły się wydobywać dźwięk ze źdźbła trawy. Z dużym zainteresowaniem oglądały psy i słuchały ciekawostek. Dowiedziały się, jak mądrze dokarmiać zwierzęta i ptaki, a także same umieszczały przysmaki dla mieszkańców lasu w miejscach do tego przeznaczonych. Potrafiły również „przyrządzić” sobie pieczone ziemniaki. Przed wyruszeniem na grzyby nasi młodzi grzybiarze z apetytem zjedli pyszną zupę pomidorową, kielbaski i chleb z grilla oraz drożdżówki. Pili lemoniadę, herbatę z cytryną i sokiem.

Podczas grzybobrania koszyki stopniowo zapełniały się darami lasu. Ponadto małym odkrywcom udało się zaobserwować salamandrę, ślimaki i żaby.

W podziękowaniu za gościnę „Motylki”, „Pszczółki” i „Słoneczka” zaprezentowały krótki program artystyczny oraz wręczyły dyplom z niespodzianką. Przedszkolaki z pasją poszerzyły wiedzę o ekosystemie leśnym, zastosowały ją w praktyce, rozwinęły postawy ekologiczne oraz wzmocniły więzi społeczne w grupie.

Wszyscy uczestnicy magicznej wycieczki do zaklętego lasu pełnego niespodzianek doceniają ogrom pracy włożony w przygotowanie tego wydarzenia.

Serdecznie dziękujemy panom: Prezesowi Zarządu Koła Łowieckiego „Las-Kłaj” Ryszardowi Bartosiowi, Władysławowi Migdałowi i jego żonie Marii oraz Radosławowi, Wojciechowi, Janowi i Tadeuszowi za zorganizowanie wycieczki, dofinansowanie i przygotowanie poczęstunku dla dzieci!

Darzbór!

Krystyna Jędrzejczyk, Kinga Mytych



Dzień Chłopaka w Szkole Podstawowej w Szarowie

„W kalendarzu wielka draka, 30 września - Dzień Chłopaka, my dziś o Was pamiętamy i życzenia Wam składamy,,

30 września w przedszkolu w Szarowie obchodziliśmy Dzień Chłopaka. W każdej grupie przedszkolnej dziewczynki wspólnie z Panią złożyły bohaterom dnia najserdeczniejsze życzenia. Z każdej sali dochodziły dźwięki muzyki, słychać było śpiew i wesole „sto lat”. Nie zabrakło również upominków ufundowanych przez Rodziców oraz dyplomów i medali „Super chłopak”. To wszystko sprawiło, iż chłopcy tego dnia czuli się wyjątkowi. Dzień ten dostarczył dzieciom wielu pozytywnych wrażeń i na długo zostanie w ich pamięci, a wykonane zdjęcia będą miłym wspomnieniem tych chwil.

Kinga Lech



W Szkole Podstawowej w Targowisku promujemy bezpieczeństwo uczniów na drodze

Jesień zbliża się wielkimi krokami, a wraz z nią krótsze dni i mniejsza widoczność na drogach. W trosce o bezpieczeństwo naszych uczniów Szkoła w Targowisku przystąpiła do konkursu „Odblaskowa Szkoła”. Jego celem jest edukowanie i promowanie bezpieczeństwa na drogach. To nie tylko okazja do nauki, ale także do zabawy i kreatywności!

W ramach Konkursu każda klasa wykona gazetki promujące bezpieczeństwo na drodze. Odbędą się konkursy: plastyczne, wiedzy o ruchu drogowym, na wykonanie ciekawej prezentacji multimedialnej, wykonanie piosenki. Działania te będą okazją do tego, aby pomyśleć o tym, w jaki sposób zadbać o własne bezpieczeństwo, jak również by podzielić się swoimi pomysłami na poprawę bezpieczeństwa na ulicach.

Nasi uczniowie będą mieli również szansę na spotkanie z lokalnym policjantem, aby rozmawiać o zasadach bezpieczeństwa na drogach, zadawać pytania i poznawać najważniejsze aspekty zachowania ostrożności podczas podróży do szkoły.

W działaniach „Odblaskowej Szkoły” nie może zabraknąć akcji w terenie. Zaplanowaliśmy przemarsz ulicami Targowiska, by apelować do mieszkańców o zakładanie kamizelek i elementów odblaskowych.

Bezpieczeństwo na drogach to także dbałość o stan techniczny rowerów. W ramach programu przeprowadzimy podstawowy przegląd techniczny rowerów naszych uczniów sprawdzając, czy są one w odpowiednim stanie, pozwalającym na korzystanie z nich. To ważne, aby zapewnić bezpieczne podróże do szkoły.

W ramach naszych działań nie możemy zapomnieć o ważnych umiejętnościach, jak udzielanie pierwszej pomocy. Uczniowie będą mieli możliwość uczestniczenia w zajęciach pierwszej pomocy, aby zdobyć wiedzę i umiejętności, które mogą być przydatne w sytuacjach awaryjnych.

Program „Odblaskowa Szkoła” to nie tylko nauka o bezpieczeństwie na drogach, ale także aktywne zaangażowanie się uczniów



w promowanie właściwych nawyków. Chcemy, aby nasi uczniowie stali się wzorcami w swojej społeczności, dbając o swoje bezpieczeństwo i innych uczestników ruchu drogowego.

Razem możemy uczynić nasze ulice i drogi bezpieczniejszymi. Wierzymy, że edukacja i działania proaktywne naszych uczniów w programie „Odblaskowa Szkoła” przyczynią się do tego celu.

Zapraszamy wszystkich uczniów i rodziców do aktywnego udziału w Konkursie. Razem możemy przyczynić się do stworzenia bezpieczniejszego środowiska na naszych drogach.

Szkoła Podstawowa w Targowisku

Przedшкоlaki z Kłaja znowu w podróży

18 września 2023 r. dzieci z Przedszkola Samorządowego w Kłaju pojechały do Małopolskiego Centrum Dźwięku i Słowa w Niepołomicach na sztukę pt. „Pocahontas indiańska księżniczka” w wykonaniu aktorów Katolickiego Teatru Edukacji.

Młodzi teatromani aktywnie uczestniczyli w spektaklu, przeżywali perypetie głównej bohaterki i jej przyjaciół. To Pocahontas pokazała widzom, że kierując się sercem, da się znaleźć sposób, aby osoby z dwóch różnych kultur mogły żyć razem w pokoju. Scenografia, kostiumy, muzyka, choreografia i efekty świetlne dopełniły świetną grę aktorów i stworzyły magiczną atmosferę.



Poprzez uczestnictwo w przedstawieniu przedszkolaki rozwinęły kompetencje kluczowe, gromadząc doświadczenia na drodze prowadzącej do prawdy, dobra i piękna.

Krystyna Jędrzejczyk, Kinga Mytych



Sylwia Rożek ponownie Mistrzynią Polski w szachach, tym razem jako uczennica SP



Uczennica Szkoły Podstawowej w Szarowie – Sylwia Rożek została Mistrzynią Polski Szkół i Przedszkoli w Katowickim Spodku!

Sylwia reprezentowała swoją szkołę i zajęła pierwsze miejsce w klasyfikacji klas 1. W Mistrzostwach wzięło udział aż 1200 dzieci z całej Polski.

KS Szachownica

Sylwia w tym roku wygrała już kilkanaście turniejów szachowych w tym między innymi:

Maj: Mistrzostwo Polski do lat 7

Czerwiec: Międzynarodowe Mistrzostwo Małopolski do lat 8

Wrzesień: Mistrzynie Polski Szkół Podstawowych (Klasy 1).

7 października Sylwia uczestniczyła w Ogólnopolskich Mistrzostwach we Wrocławiu.

Wielkie sukcesy małych szachistów z KS Szachownica – Gmina Kłaj

Bardzo intensywny weekend już za nami, czas na podsumowanie.

W weekend 7-8.10.2023 r. graliśmy w Tarczyński Arena we Wrocławiu, w Nowohuckim Centrum Kultury oraz w Rzuchowej. Łącznie w turniejach wzięło udział 26 naszych reprezentantów.



Wrocław (Sobota):

We Wrocławiu udział wzięło blisko 600 uczestników! Turniej został przeprowadzony PERFEKCYJNIE – Gratulujemy i dziękujemy organizatorom, a przede wszystkim podziękowania przesyłamy dla Kacpra Poloka – komentatora szachowego.

W Szachowe Grand Prix OSE | Wrocław | Bydgoszcz | Warszawa najlepiej zaprezentowała się Sylwia Rożek, która wywalczyła awans do turnieju finałowego. Finał odbędzie się w „Warszawa . Centrum Olimpijskie”. Sylwia zajęła 5. miejsce w łączonych klasach 1 i 2 szkół podstawowych oraz 1. miejsce wśród zawodniczek klas pierwszych.

Bardzo dobrze w tym turnieju zaprezentował się Antoni Grandys, który ostatecznie zajął 10. miejsce. Antek wrócił do domu z pięknym zestawem szachowym.

Okiem trenerów:

„Uważamy występ naszych reprezentantów za bardzo udany!” Wyniki są pozytywne i wiemy nad czym dalej pracować! Nasze dzieci grały bardzo dobre i solidne szachy. Widać efekty „nowego” systemu szkoleniowego.

Wyniki pozostałych reprezentantów:

- Aleksandra Rożek 11. miejsce
- Tobiasz Walasik 13. miejsce
- Hanna Kołos 14. miejsce
- Tymon Woźniak 15. miejsce
- Antoni Nosek 19. miejsce
- Kacper Uchman 26. miejsce
- Hubert Olbrycht 26. miejsce
- Miłosz Stawiarz 28. miejsce
- Jerzy Laskowicz 29. miejsce
- Jakub Matus 38. miejsce
- Aleks Gatecki 47. miejsce
- Filip Kołos 46. miejsce
- Piotr Suwała 84. miejsce

Po Wrocławiu przyszedł czas na Mistrzostwa Nowej Huty, które rozgrywane były w dobrze nam znanym Nowohuckim Centrum Kultury. Graliśmy w trzech grupach wiekowych:

► W grupie 2015 i młodszy bardzo dobre zawody rozegrał Miłosz Apryjas i Nikodem Apryjas, którzy zameldowali się w pierwszej dziesiątce. Dodatkowym smaczkiem tego turnieju było podwyższenie kategorii szachowych:

- Amelia Góra IV kat.
- Wiktor Stanistawczyk IV kat.
- Barbara Ziaja IV kat.
- Stefan Ziaja V kat.

Wyniki wszystkich reprezentantów:

- Miłosz Apryjas 5. miejsce
- Nikodem Apryjas 9. miejsce
- Wiktor Stanistawczyk 12. miejsce
- Stefan Ziaja 13. miejsce
- Antoni Stokłosa 23. miejsce
- Kinga Gwóźdź 27. miejsce
- Amelia Góra 29. miejsce
- Barbara Ziaja 30. miejsce

► Grupa 2007-2014:

- Hubert Olbrycht 13. miejsce
- Emilia Babraj 19. miejsce
- Dominik Tomasz 29. miejsce
- Weronika Gwóźdź 37. miejsce

► Grupa 2006 i starsi:

- Dominik Apryjas 22. miejsce

Na koniec w Rzuchowej wystąpił wcześniej już wspomniany Nikodem Apryjas, który jako jeden z najmłodszych uczestników uzyskał 4 pkt w 7 rundach.

Dziękujemy z całego serca rodzicom naszych uczniów bez których taka wspaniała frekwencja w turniejach nie byłaby możliwa.

Wspierają nas:

- ♦ Partner Strategiczny Alokum Nieruchomości
- ♦ Powiat Wielicki ♦ Gmina Ktąj ♦ Jg.bygg.pl

- ♦ Klima Lato Zima ♦ CREATO Agencja Reklamowa ♦ Linkart sklep komputerowy, serwis komputerowy, usługi informatyczne
- ♦ PoterShield ♦ FaRad

Z Wami możemy WIĘCEJ!

KS Szachownica



Nasi szachiści 2023



Mistrzostwa Europy w karate tradycyjnym w Rimini



Mamy Mistrzów Europy! W dniach 6-8 października nasi karatecy reprezentowali Polskę na Mistrzostwach Europy oraz Pucharze Europy Dzieci WTKU we włoskim Rimini. Konkurencja była ogromna, w końcu w jednym czasie startowała czołówka najlepszych zawodników starego kontynentu.



Trenujący na co dzień w Gminnym Centrum Kultury, pod okiem senseia Rafała Wajdy, zawodnicy wrócili do domu z 22 krążkami. To ogromny sukces, który zawdzięczają ciężkiej pracy i talentowi, który rozwijają na terenie naszej gminy od wielu lat. Jesteśmy z was bardzo dumni i serdecznie wam gratulujemy!

**Gratulujemy sukcesów
i życzymy dalszych zwycięstw.**

Po szczegółowe podsumowanie zawodów zapraszamy na Fanpage KKKT na Facebooku.

**Krakowski
Klub Karate Tradycyjnego**

1. miejsce:

Klaudia Wajda – kata, kumite
Krzysztof Buczek – kata
Dominika Kmieciak – kata
Magdalena Chorąży – kumite
Gabriela Długosz – kata
Julia Cieśla – kata
Klaudia Wajda, Magdalena Mielnik,
Gabriela Nowak – kata drużynowe
Klaudia Wajda, Magdalena Mielnik,
Marta Czapka, Kaja Krzesłowska –
kumite drużynowe

Magdalena Chorąży, Rosita Klimek,
Milena Janusz – kata drużynowe
Julia Cieśla, Zofia Tenerowicz,
Katarzyna Pudętko – kata drużynowe
Milan Chmielek, Jakub Broszko,
Tymoteusz Nowakowski – kata drużynowe
Gabriela Długosz, Filip Hyricki,
Stanisław Stupek – kata drużynowe

2. miejsce:

Magdalena Mielnik – kumite
Gabriela Długosz – kumite

Antoni Bąk – kata
Krzysztof Buczek, Michał Kłosek, Patryk
Jarosz – kata drużynowe
Dominika Kmieciak, Zofia Taranczewska,
Eliza Piszczek – kata drużynowe

3. miejsce:

Dominika Kmieciak – fukugo
Magdalena Chorąży – fukugo
Antoni Bąk – kumite
Antoni Bąk, Filip Cybulski, Franciszek
Baranowski – kata drużynowe

Wydawca: Urząd Gminy Kłaj, Kłaj 32-015, tel. 12 284 11 00.

Redaktor naczelna: Oliwia Golarz, e-mail: promocja@klaj.pl

Druk: Drukarnia PAPILLON RAFAŁ KRASNY, ul. Obrońców Modlina 9, 30-733 Kraków
tel. (12) 307 75 00, e-mail: biuro@drukarniapapillon.pl

Nakład: 1 500 egzemplarzy

Tekstów niezamówionych redakcja nie zwraca. Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania artykułów i korespondencji oraz zaopatrywania ich własnym tytułem. Za treść ogłoszeń i reklam redakcja nie ponosi odpowiedzialności. Cennik ogłoszeń i reklam dostępny w redakcji.